
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo
Delegacíón Provincial
Sección de Relaciones Colectivas
Córdoba

Núm. 5.806/2010

Visto el Texto del Convenio Colectivo suscrito el día 6 de mayo

de 2010, entre la representación legal de la empresa “Centro Es-

pecial de Empleo Azahara Sur S.L.”.” y sus trabajadores, y de

conformidad a lo establecido en el artículo 90 del Estatuto de los

Trabajadores y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo so-

bre Registro y Depósito de Convenios colectivos de Trabajo, esta

Autoridad Laboral, sobre la base de las competencias atribuidas

en el Real Decreto 4030/1982, de 29 de diciembre, sobre Traspa-

so de Funciones y Servicios de la Administración del Estado a la

Junta de Andalucía en materia de trabajo, el Decreto del Presi-

dente de la Junta de Andalucía 14/2010, de 22 de marzo, sobre

reestructuración de Consejerías y el Decreto 136/2010, de 13 de

abril, por el que se aprueba la estructura orgánica de la Conseje-

ría de Empleo y del Servicio Andaluz de Empleo.

ACUERDA

Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro correspondien-

te y su remisión para su depósito al Centro de Mediación, Arbitra-

je y Conciliación, con comunicación de ambos extremos a la Co-

misión Negociadora.

Segundo.- Disponer la publicación en el BOLETÍN OFICIAL de

la Provincia.

Córdoba, 24 de mayo de 2010.- El Delegado Provincial de Em-

pleo, Antonio Fernández Ramírez.

ACTA DE CONSTITUCIÓN DE LA COMISIÓN NEGOCIADO-

RA

Córdoba, a 22 de abril de 2009

Reunidos en el domicilio de la empresa Azahara Sur, S.L., sito

en Córdoba, Polígono Industrial Las Quemadas, calle Juan Bau-

tista Escudero, 263 (14014) las siguientes personas:

De una parte, Dña. Mª Dolores García Pérez, mayor de edad,

con DNI 80.139.518C, actuando en nombre y representación de

la entidad Azahara Sur, S.L., en su calidad de Gerente de la mis-

ma.

Y de otra parte, D. Antonio Sánchez Torres, mayor de edad,

con DNI 30.465.056S, actuando en nombre y representación de

los trabajadores de la empresa Azahara Sur, S.L., en su calidad

de Representante Legal de los Trabajadores de la misma.

ACUERDAN

Primero.- Constituir la Comisión negociadora del convenio co-

lectivo de la empresa Azahara Sur, S.L. para los años 2009,

2010, 2011 y 2012.

Segundo.- La representación social y empresarial de dicha co-

misión negociadora estará compuesta por las personas citadas

anteriormente, quienes se reconocen mutua capacidad para ne-

gociar el convenio colectivo, por lo que declaran su condición de

interlocutores válidos a tal efecto.

Tercero.- Se nombre como presidenta de las reuniones a Dña.

Mª Dolores García Pérez y como secretario a D. Antonio Sán-

chez Torres.

Y en prueba de conformidad de cuanto antecede, firman la pre-

sente acta en el lugar y fecha arriba indicados.

Fdo. Mª Dolores García Pérez, Fdo. Antonio Sánchez Torres.

ACTA DE APROBACIÓN Y FIRMA DEL CONVENIO COLEC-

TIVO DE LA ENTIDAD AZAHARA SUR, S.L.

Córdoba, 6 de mayo de 2010

Reunidos en el domicilio de la empresa Azahara Sur, S.L., sito

en Córdoba, Polígono Industrial Las Quemadas, calle Juan Bau-

tista Escudero, 263 (14014) las siguientes personas:

De una parte, Dña. Mª Dolores García Pérez, mayor de edad,

con DNI 80.139.518C, actuando en nombre y representación de

la entidad Azahara Sur, S.L., en su calidad de Gerente de la mis-

ma.

Y de otra parte, D. Antonio Sánchez Torres, mayor de edad,

con DNI 30.465.056S, actuando en nombre y representación de

los trabajadores de la empresa Azahara Sur, S.L., en su calidad

de Representante Legal de los Trabajadores de la misma.

Y siendo las 11 horas, se reúnen los componentes de la comi-

sión negociadora constituida por las personas citadas arriba, con

el fin de dar por terminado el presente proceso negociador del

convenio colectivo que ha de regular las condiciones laborales de

Azahara Sur, S.L. durante los próximos años 2009, 2010, 2011 y

2012.

Tras haber sido leído el texto del convenio colectivo en los tér-

minos acordados y redactados en las sesiones anteriores, los

miembros de la comisión negociadora dan su conformidad y apro-

bación a cada uno de los artículos de los que consta y deciden

que después de ser firmado el convenio colectivo sea remitido a

la autoridad laboral para su registro y posterior publicación en el

Boletín oficial de la Provincia de Córdoba.

En prueba de conformidad de cuanto antecede, firman los

miembros de la comisión negociadora la presente acta en el lu-

gar y fecha indicados.

Fdo. Mª Dolores García Pérez, Fdo. Antonio Sánchez Torres.

CONVENIO COLECTIVO DEL CENTRO ESPECIAL DE EM-

PLEO AZAHARA SUR S.L. (2009-2012) TÍTULO I: DISPOSI-

CIONES GENERALES

Art. 1 Ámbito funcional.-

El presente Convenio Colectivo regula las relaciones labora-

les entre la empresa Azahara Sur, S.L. y sus trabajadores.

1.

Azahara Sur, S.L. con domicilio en Polígono Industrial Las

Quemadas, Parcela 263 de Córdoba, está calificado e inscri-

to como Centro Especial de Empleo, teniendo como finali-

dad la promoción, mediante el trabajo productivo, de la inte-

gración socio laboral de personas con discapacidad relacio-

nada con discapacidades mentales o con otro tipo de disca-

pacidad, así como la prestación, en su caso, de los servicios

de ajuste personal y social que requieren estas personas.

2.

Azahara Sur, S.L. desarrolla en el mercado cualquier activi-

dad productiva y/o de servicio de las recogidas en la Clasifi-

cación Nacional de Actividades Económicas que permita el

mejor cumplimiento de los fines antes expuestos, pudiendo

vincular dichas actividades a programas específicos o Con-

venios de colaboración. A título meramente ejemplificativo,

pueden mencionarse las actividades de Ebanistería, Electró-

nica, Restauración, Limpieza, Reparto de material para cui-

dados en domicilio y otras.

3.

Art. 2 Ámbito territorial.-

El contenido de este Convenio Colectivo será de aplicación a

los centros de trabajo que Azahara Sur, S.L. tiene en Córdoba,

así como a cualquier otro que en el futuro pueda abrir en esta o

su provincia.

Art. 3 Ámbito personal.-

El presente Convenio Colectivo afecta a todo el personal la-1.

Lunes, 21 de Junio de 2010 Nº 115  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

boral de Azahara Sur S.L., tanto discapacitado como no dis-

capacitado, sin perjuicio de lo que expresamente se pueda

disponer, en su caso, respecto a contenidos concretos de es-

te texto articulado.

No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, quedan ex-

cluidos del ámbito de aplicación de este Convenio:

2.

el personal directivo, entendiendo por tal, el que en el organi-

grama de la empresa esté en una posición superior a los res-

ponsables de departamento.

1.

los profesionales que, en razón de su ejercicio profesional li-

bre, concierten trabajos, estudios o colaboraciones con

Azahara Sur, S.L.

2.

el voluntariado social;3.

el personal que, contratado laboral o administrativamente o

mediante cualquier otra fórmula por el Servicio Andaluz de

Salud, por la Fundación Pública Andaluza para la Integra-

ción Social de personas con enfermedad mental FAISEM o

por cualquier entidad pública u organismo autónomo depen-

diente de una Administración Pública, preste servicios de

asistencia, ayuda o seguimiento de los trabajadores discapa-

citados en los centros de trabajo de Azahara Sur, S.L.

4.

Art. 4 Partes firmantes y eficacia.-

Este Convenio Colectivo tiene naturaleza normativa y efica-

cia general, conforme a lo dispuesto en el Título III del Esta-

tuto de los Trabajadores, siendo las partes firmantes la Em-

presa Azahara Sur, S.L. y la representación legal de los tra-

bajadores.

1.

El presente Convenio, como fruto de la negociación y auto-

nomía colectivas y de la capacidad normativa de los firman-

tes, deroga cualesquiera acuerdo, pacto o práctica colecti-

vos que existieran con anterioridad, con independencia de

que sus contenidos sean o no regulados en este Convenio.

Por otro lado, a partir de su entrada en vigor, las materias

previstas en este Convenio quedan reguladas íntegra y ex-

clusivamente conforme a los términos aquí estipulados.

2.

Art. 5 Duración y denuncia.-

El presente Convenio Colectivo tendrá vigencia desde el 1 de

Enero de 2009 al 31 de Diciembre de 2012, entrando en vi-

gor el día de su firma, con independencia de la fecha de su

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba.

Las previsiones de contenido económico se aplicaran con ca-

rácter retroactivo desde el 1 de enero de 2009.

1.

Cualquiera de las dos partes firmantes podrá proceder a la

denuncia del Convenio mediante comunicación escrita dirigi-

da a la otra, dos meses antes de la expiración de su vigen-

cia.

2.

Denunciado el Convenio y hasta tanto se consiga acuerdo

expreso sobre un nuevo Convenio, se mantendrán en vigor

el presente Convenio

3.

Si no mediara denuncia en tiempo y forma, el Convenio se

entenderá prorrogado por períodos anuales.

4.

Art. 6 Compensación y absorción.-

El contenido del presente Convenio Colectivo compensa y

absorbe las mejoras y condiciones más beneficiosas disfruta-

das a título individual por el personal, sea cual fuere su ori-

gen o carácter, tanto por conceptos de idéntica naturaleza

como, en conjunto global, por conceptos heterogéneos.

1.

Procederá igualmente la compensación y absorción de to-

das aquellas mejoras que se puedan derivar de disposicio-

2.

nes legales o reglamentarias que entren en vigor con poste-

rioridad a la firma de este Convenio; a tal fin, se compararán

globalmente y en cómputo anual todas las condiciones resul-

tantes de la aplicación del Convenio y las que resulten de di-

chas disposiciones legales y reglamentarias.

Art. 7 Vinculación a la totalidad.-

Las condiciones pactadas en este Convenio constituyen un

todo orgánico e indivisible y, a efectos de su aplicación e in-

terpretación, deberán ser consideradas global y conjunta-

mente.

1.

En el caso de que se declarase nula y/o sin efecto cualquie-

ra de sus cláusulas por la autoridad competente, quedaría

sin eficacia la totalidad del Convenio,

2.

Art. 8 Comisión paritaria.-

Para la interpretación y vigilancia del presente Convenio, se

establece una comisión paritaria formada por cuatro miem-

bros, dos en representación de los trabajadores y dos en re-

presentación de la empresa.

1.

A requerimiento de algunas de las partes, podran participar

asesores con voz pero sin voto.

2.

Funciones de la Comisión:

Interpretación de las divergencias que puedan surgir en la

aplicación del presente Convenio.

1.

Vigilancia del cumplimiento de lo pactado.2.

En los supuestos, en los que no se alcance acuerdo en el pla-

zo de quince dias naturales, se someterá dicha cuestión a la con-

ciliación/mediación no vinculante de la comisión prevista en el

Sistema Extrajudicial Resolución de Conflictos Colectivos Labora-

les de Andalucía –SERCLA- .  El  somet imiento a la

cinciliación/mediación no vinculante antes mencionada tendrá ca-

rácter previo y preceptivo respecto a cualquier tipo de medida de

conflicto Colectivo.

La comisión se podrá reunir a petición de una de las partes, de-

biéndose convocar por escrito con venticuatro horas de antela-

ción a cada uno de los miembros de la misma haciéndose cons-

tar el orden del día.

Art. 9 Principios de ordenación y organización del trabajo.-

La organización del trabajo, en los términos que establecen

la legislación vigente y este Convenio, es facultad exclusiva

de la Dirección de la empresa.

1.

La ordenación y prestación del trabajo, así como la interpre-

tación y aplicación del presente Convenio deberá atender al

carácter de Centro Especial de Empleo y a la prevalencia del

interés social y de inserción socio-profesional del discapaci-

tado sobre los estrictamente individuales.

2.

En este sentido la polivalencia funcional entre actividades di-

versas no sólo deriva de una necesidad organizativa de la

Empresa sino que constituye un elemento de formación, de-

sarrollo e integración profesional del personal discapacitado.

3.

En el ejercicio de las facultades directivas y organizativas so-

metidas a ese carácter social del servicio, la empresa podrá

establecer los sistemas de racionalización, mecanización y/o

división del trabajo oportunos que deberán respetar, en todo

caso, la dignidad del trabajador y su formación profesional.

4.

Igualmente, la determinación de las actividades productivas

y/o los servicios que se desarrollen en la Empresa deberá

atender a su adecuación e idoneidad para la inserción labo-

ral de los discapacitados, procurándose por parte de la Direc-

ción una articulación racional de los procesos de reestructu-

5.

Lunes, 21 de Junio de 2010Nº 115  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ración empresarial y de actividades así como de adaptación

funcional del personal que se originen como consecuencia

de ello.

La participación de los trabajadores, a través de sus repre-

sentantes legales, en la organización del trabajo se hará en

los términos y con los contenidos que disponga la normativa

legal vigente.

6.

TÍTULO II: DE LA RELACIÓN INDIVIDUAL DE TRABAJO

CAPÍTULO I Ingresos, contratación y período de prueba

Art. 10 Capacidad y condiciones.-

La admisión del personal se efectuará de acuerdo con las

disposiciones vigentes en la materia y en ningún caso antes

de que el trabajador haya cumplido 16 años.

1.

Cuando la Empresa decida la cobertura de algún puesto de

trabajo, podrá proceder a la selección de personal de nuevo

ingreso a través de los métodos que considere oportunos o a

promover, en su caso, los mecanismos de promoción interna.

2.

Art. 11 Contratación.-

La empresa podrá hacer uso de cualquier modalidad de con-

tratación que permita el ordenamiento jurídico vigente, en los

términos y condiciones recogidos en la normativa legal y/o

reglamentaria y conforme a las previsiones de este Conve-

nio.

1.

La empresa entregará a la representación legal de los traba-

jadores copia básica de los contratos suscritos en los térmi-

nos, condiciones y plazos previstos por la legislación vigente.

2.

Art. 12 Estabilidad en el empleo.-

La contratación temporal deberá atender en cada caso a las

circunstancias que legalmente justifican dicha temporalidad,

procurándose, en la medida de lo posible, que las necesida-

des permanentes del servicio sean cubiertas con contratos

indefinidos.

1.

En este sentido, se prevé expresamente la facultad de la em-

presa de convertir los contratos temporales al momento de

entrada en vigor de este Convenio o que se suscriban duran-

te su vigencia al amparo de cualquier normativa a actual o fu-

tura relativa al fomento de la contratación indefinida.

2.

Art. 13 Contratos formativos.-

Contratos en prácticas.1.

La retribución de los trabajadores en prácticas será, el primer

año, el 70 % de la correspondiente según este Convenio a un tra-

bajador que desempeñe sus mismas funciones o cometidos, y el

80 % en el segundo año, sin que, en ningún caso, dichos impor-

tes sean inferiores al Salario Mínimo Interprofesional.

Contratos para la formación.2.

El número máximo de este tipo de contratos será el previsto

en la normativa estatal sobre la materia.

1.

En relación con las obligaciones formativas de la empresa,

se podrán asignar a un mismo tutor entre 3 y 6 trabajadores

contratados para la formación, según las características y

exigencias de las funciones desarrolladas.

2.

La formación teórica de los contratados para la formación po-

drá concentrarse al principio o al final del contrato, o alternar-

se con el tiempo de trabajo efectivo, según las necesidades

de la empresa y las características del puesto ocupado.

3.

La retribución por el tiempo de trabajo efectivo de los trabaja-

dores contratados para la formación será el Salario Mínimo

4.

Interprofesional.

La duración máxima de este tipo de contratos será de dos

años. No obstante, podrá preverse una duración de hasta

cuatro años como máximo, cuando, debido al grado de mi-

nusvalía del trabajador y demás circunstancias personales y

profesionales, el trabajador no hubiera alcanzado el nivel mí-

nimo de conocimientos requeridos para desempeñar dicho

puesto, previo informe si procede, del Organismo competen-

te.

5.

Art. 14 Contratos para obra o servicio determinados.-

Podrá utilizarse esta modalidad contractual para cubrir aque-

llos servicios o actividades que Azahara Sur, S.L. hubiera asumi-

do en virtud de programa, convenio, concierto, contrata o subcon-

trata, vinculándose en tal caso la duración del contrato a la de la

subvención, convenio, concierto, contrata o subcontrata.

Art. 15 Contrato a tiempo parcial.-

Contrato a Tiempo Parcial: Se podrá contratar a tiempo parcial,

tanto con carácter fijo como temporal, a excepción de los contra-

tos de formación. La jornada diaria en el trabajo a tiempo parcial,

podrá realizarse de forma continuada o partida. Podrá solicitarse

la conversión temporal de contratos a tiempo completo en contra-

tos a tiempo parcial en los supuestos previstos en la legislación

vigente.

Art. 16 Período de prueba.-

La incorporación de un trabajador a la empresa, sea con ca-

rácter fijo o temporal, estará sujeta, en todo caso, a un perío-

do de prueba en el plazo y condiciones indicados en este ar-

tículo.

1.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, no procederá

período de prueba alguno cuando el trabajador contratado

haya ya desempeñado las mismas funciones dentro de la

empresa en los dos años inmediatamente anteriores, salvo

que se hubieran introducido en ese intervalo modificaciones

operativas o innovaciones técnicas en el desarrollo de di-

chas funciones.

2.

La duración del período de prueba para todo tipo de contra-

tos, incluidos los formativos, será de seis meses para los Ti-

tulados Superiores o de Grado Medio y para los mandos, y

de tres meses para el resto del personal, con o sin discapaci-

dad.

3.

Dada la finalidad del período de prueba, las situaciones de

incapacidad temporal, maternidad y adopción o acogimiento,

así como cualesquiera otras suspensiones de la relación la-

boral interrumpirán el cómputo del mismo.

4.

Caso de que no se supere el período de prueba, la empresa

habrá de comunicarlo por escrito al trabajador en cualquier

momento dentro de dicho período –incluso durante la sus-

pensión del contrato a la que se refiere el párrafo anterior- o,

en todo caso, en el día laborable siguiente a la finalización

del plazo previsto en los aparatados 3 y 4 de este artículo.

5.

Superado el período de prueba, el contrato producirá plenos

efectos, computándose el tiempo de los servicios prestados

en la antigüedad del trabajador en la empresa.

6.

CAPÍTULO II Clasificación profesional, movilidad y ascen-

sos. Art. 17 Adscripción del personal.-

1.- Todo el personal al que se refiere el presente Convenio que-

dara clasificado atendiendo a la función que desempeñe, en Gru-

pos Profesionales que posteriormente se identificaran.

2.- La movilidad funcional dentro del grupo Profesional no ten-

drá otro limite que el derivado de la exigencia por norma legal o

Lunes, 21 de Junio de 2010 Nº 115  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

reglamentaria de titulación academica o profesional habilitante.

3.- El desempeño de umas determinadas funciones o el desa-

rrollo de la presatación laboral en un determinado puesto de tra-

bajo será factor determinanate de la retribución a percibir, conse-

cuentemente, el trabajador tendrá derecho a las retribuciones que

correspondan al puesto de trabajo que efectivamente desempe-

ñe,

Art. 18 Clasificación profesional: grupos profesionales y ni-

veles profesionales.-

Grupos Profesionales:

1.- El Grupo Profesional define y configura los contenidos basi-

cos de la prestación laboral y, en este sentido, incluye el conjunto

de puestos de trabajo y categorias equivalentes que suponen

ocupaciones profesionales y/o actividades asociadas o relaciona-

das.

2.- La aptitud profesional requerida para la integración de un

determinado Grupo permite la realización de las prestaciones la-

borales basicas incluidas en el mismo, previa realización, en su

caso y si ello fuera necesario, de procesos simples de formación

o adaptación.

3.- El personal afectado por el presente Convenio quedara inte-

grado en alguno de los siguientes Grupos Profesionales, aten-

diendo a su contenido funcional:

Grupo I Administración y Gestión.•

Grupo II Técnicos y Operarios.•

4.- Los Grupos Profesionales a que se refiere el apartado ante-

rior aglutinaran las distintas profesiones, categorias u oficiops que

se puedan desarrollar en la empresa, atendiendo en cada caso a

los puestos de trabajo existentes y que, con carácter ejemplificati-

vo y no exhaustivo, se enumeran en Anexo II.

5.- Los puestos de trabajo, funciones y/o categorias que inte-

gran cada grupo funcional se ordenaran en niveles conforme a los

conocimientos requeridos, experiencia, grado de autonomia, res-

ponsabilidad e iniciativa.

6.- Con indepencia del nivel que tenga reconocido, entre los co-

metido que el trabajador se obliga a desarrollar quedan incluidos

todos aquellos de carácter accesorio o complementario a sus ta-

reas principales pero que sean necesarios para el desempeño de

estas, asi como cuantos trabajos conexos o equivalentes le sean

ordenados.

7.-El desempeño de las funciones de Jefatura (departamento

y/o equipo) será en todo caso de libre designación por parte de la

dirección entre el personal que tenga reconocido el Nive1, Nivel

2, Nivel 3 ó Nivel 4, devengandose, en su caso, el complemento

salarial especifico por especial responsabilidad.

Grupo I Administración y Gestión.

Integran este grupo todos los trabajdores que por sus conoci-

mientos y/o experiencia realizan tareas administrativas, comercia-

les u organizativas.

Grupo II Tecnicos y Operarios.

Pertenecen a este grupo los empleados que dentro de una pro-

fesión u oficio, desempeñan cometidos relacionados conmla pro-

ducción o prestación de servicios, bien directamente, bien en la-

bores auxiliares o de mantenimiento.

Niveles Profesionales.

1.- Los niveles profesionsales clasifican, ordenan y aglutinan

dentro de cada grupo funcional aquellas categorias, puestos de

trabajo y/o funciones que requieren analogos conocimientos, ex-

periencia, grado de autonomia, responsabilidad e iniciativa.

Nivel 1.- Funciones de organización, direccion, supervisión,

coordinación y planificación de actividades, así como de control

de resultados. Implica capacidad para tomar o participar en la to-

ma de decisiones. Nivel muy alto de conocimientos teoricos y

practicos de su profesión; titulación academica de grado superior

o medio o excepcionalmente, 3 años de experiencia en un pues-

to de similares caracteristicas.

Nivel 2..- Funciones que implican coordinación y supervisión de

taresas homogeneas relativas a un oficio o profesión; desempe-

ño de tareas con iniciativa y responsabilidad sobre los resultados

del equipo. Titulación academica especifica para la profesión u

oficio, o, excepcionalmente, experiencia equivalente.

Nivel 3.- Tareas de ejecución autónoma con niveles significati-

vos de iniciativa y decisión por parte del empleado con asunción

de la responsabilidad de los resultados. Trabajo en equipo con

funciones de coordinación de otros trabajadores. Formación teori-

ca especifica en el puesto de trabajo o experiencia profesional

equivalente.

Nivel 4.- Puestos de trabajo que implican el desempeño de ta-

reas ejecutadas bajo instrucciones pero que requieren cierto ni-

vel de practica y destreza con conocimiento profesionales. Po-

dran asumir funciones basicas de coordinación de otros opera-

rios de igual nivel o inferior en el desarrollo de tareas simples.

Nivel 5.- Funciones basicas de la profesion u oficio con autono-

mia y bajo supervisión. No requieren formación academica espe-

cifica.

El trabajador podra desempeñar las tareas propias integrado en

equipo o sólo, siempre que por las caracteristicas de sus cometi-

dos no fuera necesaria mayor supervisión.

Nivel 6.- Funciones basicas de la profesión u oficio, bajo super-

visión y con alto grado de dependencia. No requiere formación

academica especifica ni experiencia previa, sin perjuicio de perio-

dos de adaptación.

2.- La clasificación de los puestos de trabajo, categorias y/o

funciones en niveles profesionales será competencia de la empre-

sa, previa audiencia a la representación legal de los trabajadores,

con base a la valaración de los factores formativos, de aotonomia,

responsabilidad y complejidad.

3.- La concurrencia de alguno de los factores que describen o

caracterizan a cualquiera de los niveles, incluida la titulación aca-

demica, no supone derecho a la consolidación de los mismos, ni

a equiparación retributiva, si previamente no hay un expreso reco-

nocimiento por parte de la empresa de dicho nivel por integrar la

totalidad de sus elementos o factores definidores.

4.- En todo caso, la conservación de u determinado nivel que-

dará condicionada al mantenimiento de las condiciones, facvto-

res, actitudes y/o aptitudes que hayan justificado su reconoci-

miento inicial.

5.- La enumeración de niveles que se contiene en el presente

Convenio tiene carácter descriptivo, por lo que la empresa no es-

tará obligada a tener cubiertos todos los niveles descritos.

Art. 19 Ascensos.-

La Empresa procurará una política de promoción profesional

con sujeción, en todo caso, a los principios de eficacia, efi-

ciencia e integración socio-profesional del personal discapa-

citado. En este sentido, y siempre en la medida en que lo

permitan las necesidades técnicas, organizativas y producti-

vas, se articularán los criterios de ascenso y desarrollo profe-

sional.

1.

Aquellos puestos de trabajo que impliquen el desempeño de

funciones de mando serán de libre designación por parte de

la Dirección de la Empresa.

2.

El ascenso de Nivel Profesional se realizará sobre la base de

la evaluación del desempeño y, en la medida de lo posible,

3.

Lunes, 21 de Junio de 2010Nº 115  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

con la ayuda de pruebas de aptitud de carácter práctico. La

empresa, conforme a las circunstancias y condiciones concu-

rrentes en cada caso, articulará los procesos selectivos y de

promoción que considere oportunos a tal fin.

Nunca se consolidará un Nivel Profesional por el mero de-

sempeño de las funciones y cometidos que le son propios,

sin perjuicio del derecho a la retribución correspondiente, en

su caso y siempre que se desarrollen la globalidad de los co-

metidos que caracterizan el Nivel en cuestión y se ocupe un

puesto que tenga reconocido dicho Nivel.

4.

CAPÍTULO III Condiciones de trabajo.

Sección 1ª: Jornada

Art. 20 Principios generales de ordenación del tiempo de

trabajo.-

Las partes firmantes participan de la preocupación social por

las altas tasas de desempleo y convienen en la necesidad de

que, desde la negociación colectiva de empresa, se aborden

aquellas medidas que generen oportunidades para la crea-

ción de empleo, especialmente en relación con aquellos co-

lectivos que por sus condicionantes psíquicos o físicos en-

cuentran mayores dificultades para su integración laboral.

1.

La viabilidad de las propuestas para la reducción y reordena-

ción de la jornada laboral pasa, en todo caso, por un recípro-

co esfuerzo que permita el mantenimiento de eficiencia y la

aplicación de criterios flexibles en la distribución y ordena-

ción del tiempo de trabajo.

2.

A tal fin, las partes se comprometen al análisis y estudio de

aquellas medidas de reordenación del tiempo de trabajo que

permitan un mejor aprovechamiento de la reducción de jorna-

da y garantizar su viabilidad.

3.

En todo caso, la ordenación del tiempo de trabajo atenderá a

las especiales condiciones del personal con capacidad dismi-

nuida, a fin de procurar las fórmulas más idóneas para su in-

tegración y promoción socio-laboral.

4.

Art. 21 Configuración de la jornada anual ordinaria.-

La jornada ordinaria anual durante la vigencia del presente

convenio será de 1730 horas efectivas de trabajo.

1.

A los efectos de determinación de la jornada ordinaria anual,

no se computará como tal el tiempo en que el trabajador se

encuentre en la empresa sin prestar trabajo efectivo, por ra-

zones de espera o de cualquier otro tipo no imputables al tra-

bajador y que no vengan derivadas de la responsabilidad de

la gestión propia de la empresa, así como en tiempos de

descanso dentro de la jornada.

2.

La anterior jornada anual equivale, a efectos meramente indi-

cativos , a un promedio aproximado de 39 horas semanales.

3.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, se podrá

establecer una distribución irregular de la jornada a lo largo

del año, siempre que concurran causas organizativas, técni-

cas y/o productivas, con respeto en todo caso de la jornada

anual, así como de los descansos entre jornadas. A tal fin, la

Empresa comunicará a la representación legal de los trabaja-

dores los períodos en que se producirá dicha distribución

irregular, que no podrá suponer en ningún caso una jornada

semanal superior a 45 horas

4.

Salvo para prevenir o reparar siniestros o daños extraordina-

rios y urgentes, la jornada diaria no podrá exceder de 10 ho-

ras.

5.

El tiempo de trabajo se computará de modo que tanto al co-6.

mienzo como al final de la jornada diaria el trabajador se en-

cuentre en su puesto de trabajo.

Art. 22 Horas extraordinarias.-

Tendrá la consideración de hora extraordinaria toda aquélla

que, en cómputo anual, supere los límites previstos en el

apartado primero del artículo anterior, así como el exceso so-

bre la jornada diaria recogida en el apartado cinco del mis-

mo artículo.

1.

El personal con discapacidad no realizará horas extraordina-

rias, salvo las necesarias para prevenir o reparar siniestros o

daños extraordinarios y urgentes.

2.

Respecto al personal no discapacitado, y de acuerdo con los

principios expuestos, las partes acuerdan dirigir sus esfuer-

zos en materia de organización del tiempo de trabajo hacia la

supresión de las horas extraordinarias, con el objetivo de

propiciar, en la medida de lo posible, la creación de nuevos

puestos de trabajo.

3.

No obstante, cuando por necesidades del servicio o de la

producción haya de prolongarse el horario de trabajo previs-

to, este tiempo será retribuido o compensado mediante pe-

ríodos de descanso que se disfrutarán dentro de los cuatro

meses siguientes a su realización. El momento de disfrute de

estos descansos compensatorios se acordará entre la em-

presa y el trabajador. Si las necesidades organizativas o pro-

ductivas de la Empresa así lo requirieran, la Dirección podrá

acordar la retribución o disfrute de las horas extraordinarias

con un recargo del 35% sobre la retribución de la hora ordi-

naria, tomando como base de cálculo el salario base anual

del Nivel Profesional correspondiente percibido en los 365

días anteriores, dividido por la jornada anual.

4.

La representación legal de los trabajadores será informada

mensualmente de los excesos sobre el promedio de jornada,

así como de las nuevas contrataciones que se hayan genera-

do como consecuencia de la supresión de horas extraordina-

rias.

5.

Art. 23 Imposibilidad de la prestación laboral.-

En ningún caso computará a efectos de jornada ordinaria, sin

perjuicio de su retribución como hora ordinaria, el tiempo en que

el trabajador no pudiera prestar sus servicios, pese a estar a dis-

posición de la Empresa, por circunstancias atmosféricas, falta de

suministro eléctrico, averías graves o falta de materias primas,

siempre que esto último no sea imputable a imprevisión o falta de

planificación del empresario. En este sentido, cuando el trabaja-

dor recupere esa diferencia horaria percibirá una retribución com-

plementaria por dicho tiempo, pero siempre en cuantía equivalen-

te a hora ordinaria de trabajo.

Art. 24 Horarios y turnos de trabajo.-

El trabajo en Azahara Sur, S.L. se podrá organizar de forma

continuada o con horario partido. Se considerará horario par-

tido aquél que tenga una o más interrupciones superiores a

45 minutos.

1.

Asimismo, en los supuestos de jornada continuada, la Em-

presa podrá establecer turnos fijos o rotativos de mañana,

tarde y/o noche cuando así lo requieran las características de

la actividad.

2.

Los horarios serán fijados por la Empresa, previa comunica-

ción a la representación legal de los trabajadores. El estable-

cimiento de horarios en la Empresa lo será sin perjuicio del

cumplimiento de la jornada anual pactada en el presente

3.

Lunes, 21 de Junio de 2010 Nº 115  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Convenio. En este sentido, la empresa podrá alterar excep-

cionalmente y por el tiempo imprescindible los horarios ini-

cialmente fijados cuando se trate de atender necesidades

productivas imprevisibles o inaplazables, respetando en todo

caso los límites de jornada y el descanso entre las mismas.

Art. 25 Descansos y fiestas.-

Descanso en jornada continuada. El personal que desarrolle

su actividad en jornada continuada, y además ésta supere

las 6 horas, tendrá derecho a un descanso durante la misma

de 20 minutos que tendrá la consideración de tiempo efecti-

vo de trabajo.

1.

Descanso entre jornadas. El descanso mínimo entre jorna-

das será de doce horas. Sólo cuando, al cambiar de turno de

trabajo rotativo, no se pueda disfrutar de dicho descanso, la

Empresa lo podrá reducir, en el día en que así ocurra, hasta

un mínimo de diez horas, compensándose la diferencia has-

ta las doce horas con los descansos entre jornadas de los

días inmediatamente siguientes. Para la actividad de hostele-

ría se podrá reducir el descanso entre jornadas a diez horas

diarias para adecuarlo a las necesidades específicas de ca-

rácter estacional, compensándose en períodos de cuatro me-

ses.

2.

Descanso semanal. Se establece un descanso semanal de

día y medio. Se procurará que el descanso semanal coinci-

da con la tarde del sábado y el domingo, aun cuando, si la

actividad lo requiere, se podrá establecer su disfrute en cual-

quier día de la semana; en este último caso, se rotará el per-

sonal en lo relativo al día de descanso semanal.

3.

Festivos. El personal afectado por este Convenio tendrá de-

recho al disfrute de los festivos que vengan marcados por la

normativa vigente tanto de carácter estatal, como de Comu-

nidad Autónoma y Local. Se procurará que la normal presta-

ción del servicio permita el disfrute de los festivos en su fe-

cha. No obstante, cuando esto no sea posible por las necesi-

dades del servicio, los festivos trabajados se compensarán

con tiempo equivalente de descanso; la Empresa procurará

que el disfrute de estos descansos compensatorios se acu-

mule a los descansos semanales y/o a los períodos de vaca-

ciones.

4.

Art. 26 Vacaciones.-

El período de vacaciones anuales retribuidas, no sustituible

por compensación económica, tendrá una duración de 22

días laborables; cuando, por la fecha de ingreso en la empre-

sa, no se hubiera trabajado el año completo, se disfrutará de

la parte proporcional de vacaciones.

1.

Las vacaciones anuales se disfrutarán, preferentemente, en

el período comprendido entre julio y septiembre, pudiendo

hacerse de forma continuada o fraccionándose en períodos

con una duración mínima de 5 días laborables.

2.

Los trabajadores comunicarán a la Empresa los períodos en

que deseen disfrutar sus vacaciones anuales, indicando por

orden de prioridad sus preferencias. Dicha solicitud deberá

presentarse antes del 1 de abril del mismo año. La empresa

podrá reservarse, por necesidades productivas, la concesión

vacacional a algunos trabajadores de 15 días como máximo

en períodos no comprendidos en el apartado 2.

3.

Cuando así lo aconsejen las circunstancias organizativas y

productivas, la empresa podrá establecer el disfrute de las

vacaciones anuales de forma simultánea por la totalidad de

la plantilla.

4.

Una vez publicado por la Empresa el Calendario con las va-

caciones anuales –que lo será antes del día 30 de abril- los

trabajadores podrán solicitar la permuta del período de dis-

frute. La Empresa podrá negar esta petición cuando concu-

rran acreditadas circunstancias organizativas y/o productivas

que hagan imposible o gravoso dicho cambio.

5.

En ningún caso podrán acumularse las vacaciones anuales a

las de años posteriores ni compensarse económicamente,

salvo por finalización de contrato.

6.

Sección 2ª Licencias, Permisos y Suspensión del contrato.

Art. 27 Licencias.-

El/la trabajador/a tendrá derecho a permisos retribuidos previa

comunicación y posterior justificación, mediante el documento

que le sea requerido en cada caso, en los supuestos y con la du-

ración que a continuación se indican, desde el hecho causante.

Por matrimonio civil o religioso, por pareja de hecho, 15 días

naturales.

1.

Por fallecimiento de cónyuge o hijo, 4 días naturales.2.

Por fallecimiento de abuelos, hermanos consanguíneos o po-

líticos, padres o padres políticos del/de la trabajador/a, 2 días

naturales.

3.

Por fallecimiento en tercer grado, corresponderá el tiempo

del sepelio.

4.

Nacimiento de un hijo, adopción o acogimiento, 4 días natu-

rales.

5.

Por enfermedad grave y hospitalización de cónyuge, hijos o

padres, 3 días naturales a partir del hecho causante. Si el he-

cho causante sucediese en un municipio distinto al de resi-

dencia, el permiso se ampliará un día, si dista más de 150

km. de su domicilio habitual.

6.

A lo referido en el apartado anterior, cuando el grado de con-

sanguinidad con el trabajador sea hasta segundo grado, es

decir, abuelos, hermanos y nietos, el trabajador tendrá dere-

cho a 2 días naturales a partir del hecho causante. Si el he-

cho causante sucediese en municipio distinto al de residen-

cia, el permiso se ampliará un día, si dista más de 150 Km.

de su domicilio habitual.

7.

Deberes públicos de carácter inexcusable y siempre que

sean ordenados por la autoridad, el tiempo que sea necesa-

rio.

8.

Traslado de domicilio: hasta 1 día hábil siempre que coinci-

dan con la realización del traslado y 2 días cuando se trate

del traslado a otra localidad.

9.

Por matrimonios de hijos, hermanos o padres, 1 día natu-

ral siempre que coincida con la celebración de la boda.

10.

Por Primera Comunión de hijos, 1 día natural siempre que

coincida con la celebración de la misma.

11.

El trabajador/a con discapacidad previo aviso y justifica-

ción, podrá ausentarse del trabajo para asistir a tratamien-

to de rehabilitación médico-funcionales y para participar en

acciones de orientación, formación y readaptación profesio-

nal, con derecho remuneración siempre que tales ausen-

cias no excedan de 10 días por semestre.

12.

El trabajador/a, podrá ausentarse dentro de la jornada la-

boral el tiempo necesario para recibir asistencia facultativa

que otorgue el régimen de protección correspondiente,

siempre que lo acredite suficientemente con la aportación

del justificante que expida el facultativo, donde deberá

constar el tiempo de permanencia en consulta y que debe-

rá ser requerido en estos términos por el propio trabajador

/a.

13.

Lunes, 21 de Junio de 2010Nº 115  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Por el tiempo indispensable para la realización de exáme-

nes prenatales y técnicas de preparación al parto que de-

ban realizarse dentro de la jornada de trabajo.

14.

Por exámenes, el tiempo necesario de asistencia a los que

deba concurrir el trabajador en casos de enseñanza regla-

da, con preaviso a ser posible de 10 días y posterior justifi-

cación a la empresa.

15.

El trabajador tendrá 3 días hábiles para atender asuntos

propios que deberá comunicar a la empresa con 48 horas

de antelación. El concreto disfrute en la fecha solicitada por

el trabajador, quedará condicionado a que no existan cau-

sas organizativas o de gestión del servicio que lo impidan,

en cuyo caso la empresa lo comunicará al trabajador de

forma razonada.

16.

Art. 28 Protección de la vida familiar.-

Riesgo durante el embarazo.– En el supuesto de riesgo para

el embarazo, en los términos previstos en el artículo 26 de la

Ley 31/1995, de Prevención de Riesgos Laborales, la sus-

pensión del contrato finalizará el día en que se inicie la sus-

pensión del contrato por maternidad, de conformidad con lo

dispuesto en las leyes, o desaparezca la imposibilidad de la

trabajadora de reincorporarse a su puesto anterior o a otro

compatible con su estado.

1.

Suspensión del contrato por maternidad o adopción.– En el

supuesto de parto, la suspensión tendrá una duración de die-

ciséis semanas, que se disfrutarán de forma ininterrumpida,

ampliables en el supuesto de parto múltiple en dos semanas

más por cada hijo a partir del segundo.

2.

En el supuesto de adopción y acogimiento, tanto preadoptivo

como permanente, la suspensión del trabajo tendrá una duración

de dieciséis semanas, que se disfrutarán de forma ininterrumpida.

En el supuesto de discapacidad del hijo o del menor adoptado

o acogido, la suspensión del contrato tendrá una duración adicio-

nal de dos semanas.

Estos beneficios podrán ser disfrutados por el padre o la ma-

dre en la forma prevista en el artículo 48.4 del Estatuto de los Tra-

bajadores.

Nacimientos prematuros.– En los casos de nacimiento de hi-

jos prematuros o que, por cualquier causa, deban permane-

cer hospitalizados a continuación del parto, la madre o el pa-

dre tendrán derecho a ausentarse del trabajo durante una

hora durante el tiempo que dure esta hospitalización.

3.

Asimismo, durante dicho período, tendrán derecho a reducir su

jornada de trabajo hasta un máximo de dos horas dentro de su

jornada ordinaria, con la disminución equivalente del salario has-

ta el alta hospitalaria.

En los casos de parto prematuro y en aquellos en que, por

cualquier otra causa, el neonato deba permanecer hospitalizado a

continuación del parto, el período de suspensión podrá computar-

se, a instancia de la madre, o en su defecto, del otro progenitor, a

partir de la fecha del alta hospitalaria, conforme a lo previsto en el

artículo 48.4 del Estatuto de los Trabajadores. Se excluyen de di-

cho cómputo las seis semanas posteriores al parto, de suspen-

sión obligatoria del contrato de la madre.

Lactancia.– Los trabajadores, de acuerdo con lo dispuesto en

el artículo 37.4 del Estatuto de los Trabajadores, por lactan-

cia de un hijo/a menor de nueve meses tendrán derecho a

una hora de ausencia del trabajo, que podrán dividir en dos

fracciones. La duración del permiso se incrementará propor-

4.

cionalmente en los casos de parto múltiple.

Este permiso podrá ser disfrutado indistintamente por la madre

o el padre en caso de que ambos trabajen.

Guarda Legal.– De conformidad con lo establecido en el artí-

culo 37.5 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los

Trabajadores y de la Ley 39/1999 de Conciliación de la Vida

Laboral y Familiar, quien por razones de guarda legal tenga a

su cuidado directo algún menor de ocho años o un discapaci-

tado físico, psíquico o sensorial, que no desempeñe una acti-

vidad retribuida, tendrá derecho a una reducción de la jorna-

da de trabajo, con la disminución proporcional del salario en-

tre, al menos un octavo y un máximo de la mitad de la dura-

ción de aquélla.

5.

Tendrá el mismo derecho quien precise encargarse del cuida-

do directo de un familiar, hasta el segundo grado de consanguini-

dad o afinidad, que por razones de edad, accidente o enferme-

dad no pueda valerse por sí mismo, y que no desempeñe activi-

dad retribuida.

Violencia de género.- La trabajadora víctima de violencia de

género tendrá derecho, para hacer efectiva su protección o

su derecho a la asistencia integral, a la reducción de la jorna-

da de trabajo con disminución proporcional del salario o a la

reordenación del tiempo de trabajo, a través de la adapta-

ción del horario, de la aplicación del horario flexible o de

otras formas de ordenación del tiempo de trabajo que se utili-

cen en la Empresa.

6.

Art. 29 Paternidad.-

En los supuestos de nacimiento de hijo, adopción o acogimien-

to, el trabajador tendrá derecho a la suspensión del contrato du-

rante trece días ininterrumpidos, ampliables en el supuesto de

parto, adopción o acogimiento múltiples en dos días más por ca-

da hijo a partir del segundo o si uno de ellos es una persona con

discapacidad. Esta suspensión es independiente del disfrute com-

partido de los periodos de descanso por maternidad regulados en

el artículo 48.4 del Estatuto de los Trabajadores.

En el supuesto de parto, la suspensión corresponde en exclusi-

va al otro progenitor. En los supuestos de adopción o acogimien-

to, este derecho corresponderá sólo a uno de los progenitores, a

elección de los interesados; no obstante, cuando el período de

descanso regulado en el artículo 48.4 sea disfrutado en su totali-

dad por uno de los progenitores, el derecho a la suspensión por

paternidad únicamente podrá ser ejercido por el otro.

La suspensión del contrato de trabajo por paternidad tendrá

una duración de veinte días cuando el nuevo nacimiento, adop-

ción o acogimiento se produzca en una familia numerosa, cuan-

do la familia adquiera dicha condición con el nuevo nacimiento,

adopción o acogimiento o cuando en la familia haya una persona

con discapacidad.

Art. 30 Excedencias.-

Las excedencias se clasifican en voluntarias y forzosas y se

regulan por lo dispuesto en la legislación vigente y en el pre-

sente Convenio.

1.

Concretamente, los trabajadores podrán disfrutar de exce-

dencia voluntaria, por un plazo no menor a 4 meses y no ma-

yor a 5 años por cualquier causa, siempre que reúna los si-

guientes requisitos:

2.

Tener al menos un año de antigüedad en la empresa.•

Que haya transcurrido, en su caso, más de 4 años desde el fi-

nal de la anterior excedencia.

•

Lunes, 21 de Junio de 2010 Nº 115  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Al término de la situación de excedencia, el trabajador ten-

drá derecho a ocupar la primera vacante que se produzca en

su categoría, si no hubiese personal en situación de exce-

dencia forzosa que interesase el reingreso.

3.

Se perderá el derecho de reingreso en la Empresa si no es

solicitado por el interesado con una antelación mínima de 30

días a la expiración del plazo por el cual se concedió la exce-

dencia.

4.

Caso de no existir plaza vacante en la categoría del exce-

dente, podrá éste solicitar, en tanto se produzca aquélla, pla-

za de categoría distinta, dentro de su Grupo Profesional, si la

hubiese y fuere compatible su ejercicio con las aptitudes del

solicitante y con las necesidades organizativas de la Empre-

sa.

5.

En todo caso, al excedente que solicitare su reingreso y no

pudiere reincorporarse inmediatamente por no existir plazas

vacantes, se le comunicará tal circunstancia, así como, en su

momento, el hecho de existir vacante, otorgándosele un pla-

zo de un mes para cubrir la misma reintegrándose al servicio

activo.

6.

El trabajador al que le sea diagnosticada alcoholemia o dro-

godependencia, sin perjuicio de la sanción que en su caso

pudiera corresponder de haberse detectado en su puesto de

trabajo y en tanto no proceda –atendidas las circunstancias

del caso- el despido , podrá pasar a esta situación de exce-

dencia en tanto acredite su sometimiento a un proceso de

cura y/o desintoxicación en un centro oficial especializado.

Durante dicho período, tendrá derecho a reserva de puesto

de trabajo por un período de tres meses, pudiendo reincorpo-

rarse al mismo una vez acredite mediante certificación médi-

ca su curación/desintoxicación, y así se compruebe por los

servicios médicos de empresa. Esta excedencia sólo podrá

otorgarse una vez por trabajador.

7.

La reincorporación del trabajador excedente o con reserva

del puesto de trabajo determinará, en su caso, el cese del

trabajador interino contratado para su sustitución.

8.

Art. 31 Igualdad de oportunidades.-

Todas las condiciones que se pactan en este convenio en cual-

quier materia, afectarán por igual a ambos sexos.

De acuerdo con lo establecido en la Ley 3/2007, para la igual-

dad efectiva de mujeres y hombres, las empresas están obliga-

das a respetar, la igualdad de trato y de oportunidades en el ám-

bito laboral y, con esta finalidad, adoptarán medidas dirigidas a

evitar cualquier tipo de discriminación laboral entre mujeres y

hombres, medidas que negociarán y, en su caso, acordarán, con

la representación legal de los trabajadores, en la forma que se

determine en la legislación laboral.

Las partes firmantes de este Convenio declaran su voluntad de

respetar el principio de igualdad de trabajo y oportunidades, no

admitiéndose discriminación por razón de sexo, estado civil,

edad, raza o etnia, religión, o convicciones, discapacidad, orienta-

ción sexual, ideas políticas, afiliación a un sindicato, etcétera.

Los firmantes del presente Convenio se comprometen a traba-

jar en la implantación de políticas y valores, con distribución de

normas y valores claros en todos los niveles de la organización,

que garanticen y mantengan entornos laborales libres de acoso

donde se respete la dignidad del trabajador y se facilite el desa-

rrollo de las personas

Art. 32 Permisos no retribuidos.-

El trabajador con una antigüedad en la empresa superior a un

año, podrá solicitar licencia sin sueldo, por un plazo no inferior a

quince días ni superior a sesenta, por causa grave o excepcional.

La licencia se concederá atendiendo a la actividad de la empresa

en el momento de solicitud.

El trabajador deberá solicitar dicha licencia a la Dirección de la

empresa con una antelación mínima de cinco días hábiles. En ca-

so de incumplimiento del citado plazo la denegación se entende-

rá justificada.

Sección 3ª: Régimen económico. Estructura Salarial

Art. 33 Salario base.-

El salario de Base es la parte de retribución abonada a los tra-

bajadores, en función de su Grupo Profesional y Nivel del puesto

de trabajo, por la realización del trabajo convenido durante la jor-

nada ordinaria de trabajo fijada en el presente Convenio o la infe-

rior individualmente pactada.

La cuantía del salario base será la establecida en la Tabla

Salarial anexa.

1.

Art. 34 Subida salarial.-

Las retribuciones para el año 2.010 serán las consignadas en

las tablas salariales contenidas en el ANEXO I.

1.

Los atrasos que la empresa adeude a los trabajadores, corres-

pondientes al año 2009, deberán quedar saldados en un plazo de

tres meses a partir de la fecha de la firma del presente convenio.

En lo que respecta al salario para los años, 2011 y 2012, le

será de aplicación sobre las tablas salariales vigentes de ca-

da año lo siguiente:

2.

- Para 2.011 resultado de aplicar el IPC real año anterior + 0,50

- Para 2.012 resultado de aplicar el IPC real año anterior + 0,50

En el supuesto de prorroga del vigente Convenio para el ejer-

cicio 2013 y siguientes, la subida salarial re realizara aplican-

do al Salario Base vigentes a 31 de diciembre del año ante-

rior, el incremento del IPC real.

3.

Art. 35 Pagas extraordinarias.-

Se establecen dos pagas extraordinarias por el importe del

Salario Base cuyo abono se efectuará con las nominas de ju-

nio y diciembre.

1.

De mutuo acuerdo, empresa y trabajador podrán establecer

el pago prorrateado de dichas pagas en las nóminas men-

suales.

2.

Art. 36 Complementos salariales.-

Complemento de Jefatura. Las personas designadas por la

Dirección de la Empresa en los cargos de responsables de

departamentos, grupos y equipos, recibirán un Complemen-

to Salarial Mensual por Jefatura según el ANEXO I. Este

complemento retribuye la ocupación efectiva del puesto de

Jefe de Departamento o Equipo, no consolidándose en nin-

gún caso.

1.

Corresponderá el Complemento únicamente cuando la Direc-

ción haya asignado de forma expresa a un trabajador con el

Nivel profesional 1, 2, 3 o 4 para el desempeño de la jefatura

de Equipo o Departamento y por el tiempo en que se desa-

rrollen las tareas correspondientes a dicha responsabilidad.

1.

La determinación del número y distribución de las distintas

Jefaturas corresponde exclusivamente a la Dirección de la

Empresa.

2.

La Jefatura de Equipo determina la realización y coordina-

ción de las tareas y cometidos de la profesión u oficio con

otros trabajadores de igual o inferior categoría, asumiendo la

3.

Lunes, 21 de Junio de 2010Nº 115  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

responsabilidad del resultado y de las pautas y criterios de su

realización. Deberá tener al menos el Nivel Profesional 3 o 4.

La Jefatura de Departamento viene referida a la superior res-

ponsabilidad de alguno de los Departamentos que integran el

organigrama de la Empresa. Entre las funciones que supo-

nen se encuentran la organización, dirección, supervisión,

coordinación y planificación de actividades en su Departa-

mento, así como de control, de resultados. Implica capaci-

dad para tomar o participar en la toma de decisiones. Conte-

nido intelectual o técnico complejo.

4.

       Nivel muy alto de conocimientos teóricos y prácticos de su

profesión. Hará propuestas en cuanto organización, turnos, com-

pras, ventas..., pudiendo ejecutarlas directamente bajo la supervi-

sión del Gerente o del directivo en quién éste delegue. Deberá

poseer cualidades organizativas y de mando y poseer cualifica-

ción profesional de al menos Título de Grado Medio o experien-

cia demostrada en dirección de grupos humanos y experiencia en

su profesión u oficio de al menos 5 años. Deberá tener al menos

el Nivel Profesional 1.

5. El importe del Complemento de Jefatura, se detalla en el

ANEXO I.

6. Este complemento se abonará mensualmente en proporción

al tiempo en que se hubiera tenido asignada las funciones y co-

metidos que determinan su devengo.

Art. 37 Retribución a bajo rendimiento.-

Se podrán suscribir contratos de trabajo a bajo rendimiento

con personal minusválido, cuyas condiciones y circunstan-

cias personales no les permiten alcanzar el 75% de lo que

sería el rendimiento normal en jornada de trabajo ordinaria.

1.

En estos supuestos, la retribución por los distintos concep-

tos será proporcional al rendimiento pactado, sin que, en nin-

gún caso, pueda ser inferior al 75% de la retribución corres-

pondiente a un rendimiento normal.

2.

Art. 38 Liquidación del salario y anticipos.-

Las retribuciones mensuales se liquidarán y abonarán por

períodos vencidos antes del día 7 del mes siguiente salvo

causa de fuerza mayor.

1.

La Empresa podrá abonar los salarios en efectivo, mediante

cheque, por transferencia bancaria u otra modalidad de pa-

go legalmente admitida a través de entidad bancaria o finan-

ciera.

2.

El trabajador tendrá derecho a percibir, sin que llegue el día

señalado para el pago, anticipos a cuenta del trabajo ya reali-

zado.

3.

Art. 39 Indemnizaciones, dietas y suplidos.-

Se considerarán percepciones económicas no salariales las

indemnizaciones o suplidos por gastos que hubieran de ser

realizados por el trabajador como consecuencia de su activi-

dad laboral por los conceptos y cuantías que a continuación

se detallan:

1.

El personal que realice desplazamientos durante su jornada

de trabajo por orden de la Empresa, cuando utilice coche

propio, percibirá una compensación de 0,21 euros por kiló-

metro. No obstante, será preferente el uso de medio de

transporte público cuyo importe correrá de cuenta de la Em-

presa.

1.

En caso de que el trabajador haya de efectuar durante la jor-

nada y por motivos de trabajo, desplazamientos que impli-

quen la necesidad de comer fuera de su domicilio tendrá de-

2.

recho a una compensación de 14,00 euros por media dieta y

de 40,00 Euros por dieta completa. cuando se trate de dieta

completa por pernoctar fuera de su residencia, sujeto en to-

do caso a la oportuna justificación mediante la factura corres-

pondiente.

La Empresa facilitará a los trabajadores las herramientas e

instrumentos que precisen para la mayor efectividad y seguri-

dad en el cometido de sus funciones, tanto de uso individual

como de uso Colectivo.

3.

Igualmente la Empresa proporcionará, en su caso, las pren-

das de trabajo que se relacionan en el ANEXO III con la pe-

riodicidad que se indica en el mismo.

4.

El trabajador cuyas funciones requieran la utilización de

prendas de seguridad será dotado de las mismas y vendrá

obligado a su correcta utilización.

5.

CAPÍTULO IV. Extinción del contrato de trabajo

Art. 40 Extinción del contrato.-

Se estará a lo dispuesto en la Sección Cuarta del Capítulo III

del Título I del Estatuto de los Trabajadores y a lo previsto en

el presente Convenio.

1.

En los supuestos de desistimiento unilateral por parte del tra-

bajador, éste deberá preavisar a la empresa con una antela-

ción de 15 días.

2.

Art. 41 Jubilación obligatoria.-

Como política de fomento del empleo y por necesidades del

mercado de trabajo en el sector y en la provincia, se establece la

jubilación forzosa a los sesenta y cinco años de edad, salvo pac-

to individual en contrario, de aquellos trabajadores que tengan cu-

bierto el período mínimo legal de carencia para obtenerla.

CAPÍTULO V Régimen disciplinario

Art. 42 Representación de los trabajadores y acción sindi-

cal.-

En este apartado se estará en lo previsto en la legislación vi-

gente.

Infracciones y sanciones

Art. 43 Faltas.-

Se considerará falta toda acción u omisión que suponga desco-

nocimiento o incumplimiento de los deberes de cualquier índole

que al trabajador impone el contrato de trabajo, de los deberes

impuestos por las disposiciones legales en vigor, y, en especial,

de lo dispuesto en el texto del presente Convenio.

Art. 44 Clasificación de las faltas.-

Las faltas se clasificarán, de menor a mayor, en leves, graves y

muy graves en atención a las circunstancias concurrentes en ca-

da caso, y concretamente a la gravedad intrínseca de la falta co-

metida, o a la importancia y trascendencia de sus consecuencias,

especialmente el perjuicio que le hubiese causado a la Empresa,

al grado de intencionalidad o imprudencia, y en su caso la reinci-

dencia.

La Empresa podrá sancionar a los trabajadores por la comisión

de las siguientes faltas:

FALTAS LEVES:1.

Las faltas de puntualidad de uno a tres días en el período de

un mes sin la debida justificación.

1.

Falta de aseo y limpieza personal.2.

La falta al trabajo un día al mes sin causa que lo justifique.3.

El descuido en la conservación de material, que haya ocasio-

nado desperfectos en el mismo.

4.

Conductas o actitudes que supongan riesgos leves para la5.

Lunes, 21 de Junio de 2010 Nº 115  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

estabilidad clínica o laboral de los trabajadores con discapa-

cidad consecutiva a enfermedad mental.

Desobediencia o falta de respeto leve a un superior, compa-

ñero o cliente.

6.

FALTAS GRAVES:2.

Más de tres faltas de puntualidad en el período de un mes.1.

La falta de asistencia de dos días en el período de un mes

sin causa justificada.

2.

Simular la presencia de otro trabajador para firmar, fichar o

contestar.

3.

Desobediencia o falta de respeto reiterada a un superior,

compañero o cliente.

4.

Las riñas, pendencias o discusiones graves entre compañe-

ros.

5.

La tercera falta leve cometida en un período de 30 días.6.

Abandono injustificado del puesto de trabajo.7.

No usar o emplear indebidamente los útiles o prendas de se-

guridad personal facilitado por la Empresa para la preven-

ción de accidentes, y en general el incumplimiento de la nor-

mativa referente a seguridad e higiene en el trabajo.

8.

En relación con el personal con discapacidad, la presencia

en el centro de trabajo en situación de incapacidad temporal,

salvo que dicha presencia venga aconsejada por prescrip-

ción facultativa oficial como medida de rehabilitación.

9.

Conductas o actitudes que supongan riesgo grave para la

estabilidad clínica o laboral de los trabajadores con disca-

pacidad consecutiva a enfermedad mental.

10.

Falta de higiene, limpieza o aseo personal cuando este sea

habitual.

11.

FALTAS MUY GRAVES:3.

Realizar trabajos particulares durante la jornada, sin que me-

die permiso a tal efecto.

1.

El fraude, hurto o robo tanto a la Empresa como al resto de

los compañeros o cualquier otra persona dentro del lugar de

trabajo.

2.

Hacer desaparecer, inutilizar, destrozar o causar desperfec-

tos en materias primas, útiles, herramientas y demás ense-

res de la Empresa, así como cualquier otra conducta que su-

ponga transgresión de la buena fe contractual.

3.

La embriaguez durante el cumplimiento del trabajo.4.

Los malos tratos de palabra y de obra a los jefes, compañe-

ros y usuarios.

5.

El acoso sexual6.

La tercera falta grave cometida en el período de 3 meses.7.

Competencia desleal a la Empresa mediante la compatibili-

zación durante la vigencia de la relación laboral con otras ac-

tividades profesionales personalmente o a través de terceras

personas.

8.

Conductas o actitudes que supongan riesgo muy grave para

la estabilidad clínica o laboral de los trabajadores con disca-

pacidad consecutiva a enfermedad mental.

9.

Art. 45 Sanciones.-

Las sanciones máximas que podrán imponerse a los trabajado-

res por la comisión de las faltas mencionadas, son las siguientes:

Por faltas leves:1.

Amonestación escrita.•

Suspensión de empleo y sueldo de hasta 2 días.•

Por faltas graves:2.

Suspensión de empleo y sueldo de 3 a 15 días.•

Por faltas muy graves:3.

Suspensión de empleo y sueldo de 16 a 60 días.•

Despido.•

Art. 46 Procedimiento sancionador.-

Cuando se impute a un trabajador la comisión de una falta

muy grave, se instruirá expediente contradictorio en el que se

dará audiencia, además de al interesado, a los representan-

tes legales de los trabajadores. Análogo procedimiento se

seguirá, con independencia de la gravedad de la falta, cuan-

do el trabajador a quien se impute la infracción sea represen-

tante de los trabajadores.

1.

En caso de instrucción de expediente por falta muy grave po-

drá relevarse de funciones al expedientado. Los días de sus-

pensión preventiva serán descontados a efectos de cumpli-

miento de la sanción que le fuera impuesta. No obstante, si

finalmente se impusiera una sanción menor o no se impusie-

ra sanción alguna, los días de suspensión de empleo habrán

de ser abonados como días efectivos de trabajo, sin pérdida

de retribución alguna.

2.

Se comunicará a la Representación Legal de los Trabajado-

res la imposición de sanciones por faltas graves.

3.

Art. 47 Prescripción.-

Las faltas leves prescribirán a los diez días.1.

Las faltas graves prescribirán a los veinte días.2.

Las faltas muy graves prescribirán a los sesenta días.3.

El plazo de prescripción comenzará a correr el día en que la Di-

rección tenga conocimiento de la comisión de la infracción. En to-

do caso, se producirá la prescripción a los seis meses de comi-

sión de la infracción.

TÍTULO III: DE LAS RELACIONES COLECTIVAS DE TRABA-

JO

CAPÍTULO I Previsión y Ayudas Sociales

Art. 48 Seguro de accidente laboral.-

La Empresa concertará un seguro de accidente laboral para to-

do el personal que tenga una permanencia en la empresa de, al

menos, doce meses ininterrumpidos que garantice una indemni-

zación de 21.036,00 euros, en caso de muerte o invalidez perma-

nente, en los grados de total, absoluta y gran invalidez derivado

de accidente laboral.

La responsabilidad de la Empresa se limitará a la suscripción

de la póliza y al correspondiente pago de las primas.

Art. 49 Formación profesional.-

La Empresa promoverá, en la medida que lo aconsejen y per-

mitan las circunstancias organizativas, económicas, técnicas y

productivas, las acciones formativas oportunas para el reciclaje y

perfeccionamiento profesional de su plantilla.

En este sentido, los programas formativos que se articulen se

desarrollarán preferentemente dentro de la jornada laboral. Cuan-

do ello no sea posible, la Empresa compensará económicamente

a los trabajadores que asistan a dichos cursos fuera de su hora-

rio de trabajo, salvo que los mismos tengan carácter voluntario.

Art. 50 Complementos por incapacidad temporal.-

Sin perjuicio de las prestaciones públicas que correspondan al

Lunes, 21 de Junio de 2010Nº 115  p.10

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

trabajador durante la situación de Incapacidad Temporal, la em-

presa garantizará en cada año natural (de 1 de enero a 31 de di-

ciembre) las retribuciones íntegras correspondientes a un máxi-

mo de 5 días de baja. Si el número de días de baja de un trabaja-

dor en el año natural fuera superior a 5 días, se estará a lo dis-

puesto en la normativa legal vigente en cuanto a las obligaciones

de la empresa.

En caso de I.T. motivada por accidente Laboral, la empresa

cumplimentará hasta el 100 por 100 de la retribución del/de la tra-

bajador/a durante el período de los 90 primeros días.

Art. 51 Ayuda para guarderia.-

Los trabajadores y trabajadoras que tengan hijos de hasta tres

años de edad recibirán una ayuda por importe de 120,00 euros

anuales, que se abonará en la nomina de octubre previa justifica-

ción con documento de matriculación del menor.

CAPÍTULO II Prevención de Riesgos Laborales

Art. 52 Vigilancia de la salud.-

En materia de Prevención de Riesgos Laborales y Salud Labo-

ral se estará a lo dispuesto en la L.P.R.L. y demás normativa de

aplicación y desarrollo de la misma.

De manera expresa se asume el compromiso de ofertar a

los/as trabajadores/as la realización de un reconocimiento médi-

co anual, de carácter voluntario.

Art. 53 Política preventiva.-

Dadas las características de la Empresa, y los objetivos que le

son propios, Azahara Sur, S.L., asume el compromiso de promo-

ver las medidas necesarias para garantizar la seguridad y salud

de los trabajadores en los términos y con el alcance legalmente

previsto. A tal fin articulará las medidas oportunas de carácter téc-

nico, formativo e informativo para velar por la seguridad en el tra-

bajo.

ANEXO I 

TABLA SALARIAL 2010

NIVEL SALARIO ANUAL SALARIO MENSUAL

1 14.954,02 1.068,14

2 13.796,22 985,44

3 12.584,31 898,87

4 10.473,45 748,10

5 9.775,47 698,24

6 8.866,20 633,30

TABLA COMPLEMENTOS POR JEFATURA

JEFATURAS ANUAL MENSUAL

Jefatura de departamento 1.928,41 160,70

Jefatura de equipo 910,63 75,88

ANEXO II

NIVELES Y CATEGORIAS PROFESIONALES

NIVELES ADMINISTRACIÓN TECNICOS Y OPERARIOS

NIVEL 1 -- Oficial 1ª

NIVEL 2 Jefe de Administración Oficial 2ª

NIVEL 3 Oficial 1ª Administrativo Ayudante

NIVEL 4 Oficial 2ª Administrativo Auxiliar

NIVEL 5 Auxiliar Peón especialista

NIVEL 6 Ordenanza Peón

ANEXO III

VESTUARIO

La empresa proporcionará a los trabajadores el vestuario ade-

cuado y con la frecuencia que se expone a continuación:

CARPINTERÍA Y RECURSOS A DOMICILIO

Concepto Cantidad Perioricidad

Pantalón multibolsillos 2 Anual

Zapato / Bota seguridad 1 Anual

Sudadera / Chaleco 1 Anual

Camisa / Camiseta 2 Anual

Forro polar 1 Bienal

Guantes 4 Anual

Mascarilla 4 Anual

 

LIMPIEZA

Concepto Cantidad Perioricidad

Pantalón y casaca 2 Anual

Zueco / zapato seguridad 1 Anual

Camiseta 2 Anual

Forro polar 1 Bienal

Pantalón multibolsillos 2 Anual

Sudadera / Chaleco 1 Anual

Córdoba, a 6 de Mayo de 2010.-

Lunes, 21 de Junio de 2010 Nº 115  p.11

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2010-06-21T10:02:30+0200
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




